Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Jsou znaky savčího chování fylogeneticky

hodnotné a jak moc?

Bakalářská práce

Adéla Matějková

Školitel: RNDr. Jan Robovský; Ph.D.

České Budějovice 2015

Matějková, A., 2015: Jsou znaky savčího chování fylogeneticky hodnotné a jak moc? [Are

mammalian behavioural characters valuable from the phylogenetic point of view? Bc.

Thesis, in Czech.] – 81 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

ANOTACE:

The main goal of this study is a review of usefulness of behavioural characters from the

phylogenetic point of view based on avaiable published study and own work with a prepared

data matrix for felids. All evidences indicate a significant portion of phylogenetic signal in

behavioural repertoire, so in general a usefulness of behavioural data from the phylogenetic

point of view.

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 24.4.2015 …………………………..

Adéla Matějková

Poděkování:

Moje poděkování patří především školiteli Janu Robovskému za jeho ochotu a odborné

vedení práce. Dále bych chtěla poděkovat Zuzaně Sloukové ze ZOO Děčín, Patriku

Pastorkovi ze ZOO Košice, Petře Padalíkové a Martině Kocábkové ze ZOO Ústí nad Labem

a Janu Vašákovi ze ZOO Jihlva za získaná data a umožněná pozorování. V neposlední řadě

patří poděkování mojí rodině a příteli za podporu.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................. 1

2. Cíle práce. ........................................................................................................................ 3

3. Rešerše. ............................................................................................................................ 3

3.1. Nevyhodnocené zdroje behaviorálních dat............................................................. 11

4. Materiál a metodika ..................................................................................................... 14

4.1. Sběr dat ................................................................................................................... 14

4.2. Analýza matice znaků ............................................................................................. 14

5. Výsledky ........................................................................................................................ 15

5.1. Kladogram. ............................................................................................................. 15

5.2. Behaviorální synapomorfie..................................................................................... 17

5.3. CI a RI dílčích typů dat .......................................................................................... 22

6. Diskuse. .......................................................................................................................... 26

7. Závěr. ............................................................................................................................. 28

8. Seznam použité literatury. ........................................................................................... 29

9. Přílohy. .......................................................................................................................... 44

9.1. Příloha 1 – Seznam znaků. ..................................................................................... 44

9.2. - Příloha 2: Tabulka porovnání CI pro nejjemnější kategorizaci. .......................... 70

9.3. - Příloha 3: Tabulka porovnání RI pro nejjemnější kategorizaci. .......................... 76

1

1. Úvod

Behaviorální projevy jsou nesmírně zajímavou součástí biologie organizmů s mnoha

funkcemi a kontexty pro jejich nositele a příjemce (Veselovský 2005). Kromě významu pro

život jejich nositele mohou projevy chování posloužit jako zdroj znaků při veškerých

snahách o zmapování fylogenetických vztahů mezi organismy (např. De Queiroz &

Wimberger, 1992; Wenzel, 1992; Rendall &Di Fiore, 2007). Tato snaha má velký význam

v teoretické rovině poznání, ale samozřejmě i praktický význam pro pochopení biologie

všech studovaných druhů (Mayr & Ashlock, 1991). Konkrétněji nám napomáhá ke správné

interpretaci evolučního pozadí biologie živočichů ve všech projevech, což může mít

v některých případech i zásadní aplikace do praxe, např. ochranářské (např. Frankham et al.

2003) nebo samozřejmě třeba v medicínském nebo psychologickém výzkumu (např. Gosling

& Graybeal, 2007; Messe & Stearns, 2008)

Evoluční myšlení biologů je dnes integrálně propojeno s fylogenetickou metodologií

(na základě hlavních Hennigových postulátů o přirozenosti skupin) a systematická biologie

zažívá nebývalý nárůst, o čemž se lze přesvědčit například ve vědeckých databázích (WOS)

s ohledem k vhodně zvoleným vyhledávacím heslům. Velká část stávajících výzkumů

fylogenetické údaje zužitkovává a typicky platí, že jakákoliv korektní statistická

mezidruhová srovnání musí výsledky ošetřit fylogenezi, tzv. fylogenetické kontrasty (např.

Garland Jr et al.,1991).

K tomuto účelu, tedy získání fylogenetického stromu, lze použít teoreticky všechny

možné typy znaků, přičemž nejtradičněji se používají znaky morfologické a v posledních

desetiletích znaky molekulární, což velmi zaktivovalo výzkum na poli systematické biologie

(pro kočkovité šelmy Johnson et al., 2006). Zvláštní znaky představují znaky spojené

s chováním (dále budou označováno v poangličtělé formě jako behaviorální) nebo ekologií,

neboť k nim někteří autoři jsou více skeptičtí, jiní je naopak považují za legitimní zdroj

fylogeneticky cenných dat (např. Quieroz & Wimberger, 1993; Cap et al. 2008). Specifičnost

znaků chování ve fylogenetickém kontextu je posílena i faktem, že s jejich použitelností

operovali (v předhennigovské době) všichni velcí klasičtí etologové, nejvíce pak patrně K.

Lorenz (např. 1941, 1958) a Niko Tinbergen (např. 1959). Poznámka o předhennigovské
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době značí, že navrhované znaky na své fylogenetické hodnocení musely dlouhou dobu

vyčkat, popř. se zhodnocení doposud nedočkaly.

Tato práce se snaží představit studie zabývající se chováním ve fylogenetickém

kontextu formou rešerše dosavadních studií a praktickou analýzou behaviorálních dat v

kontrastu s jinými daty pro kočkovité šelmy. Důvodem tohoto srovnání je relativně velký

počet dat, která jsou k dispozici, velký počet behaviorálních znaků vylišovaných pro

kočkovité šelmy a překvapivé dosavadní nezhodnocení jejich „kvalit“ (viz např. Sunquist &

Sunquist 1996, 2009; Mattern & McLennan, 2000; Peters & Peters, 2010).
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2. Cíle práce.

Cílem této části diplomové práce je předložit přehled výzkumu o tomto tématu.

Rešerše má několik částí, úvodní jsou zaměřeny na obecnou kvalitu behaviorálních znaků

vůči jiným typům dat, závěrečné zmiňují některé studie zajímavé z hlediska behaviorálních

dat, které se ale nedočkaly plnohodnotného fylogenetického vyhodnocení, a poslední je

zaměřena přímo na kočkovité šelmy.

3. Rešerše.

Protože je testování behaviorálních znaků spíše vzácnější, jsou k dispozici často pro

velmi rozmanité skupiny, i proto jsem jejich výčet nezúžila jen na nějakou skupinu (např.

savci, ptáci, jen kočkovité šelmy), ačkoliv se práce chtěla primárně zaměřit na savce. Snažila

jsem se v nich obsažené informace zpřehlednit do standardních kategorií: studovaná skupina,

počet analyzovaných taxonů ve skupině, počet behaviorálních x morfologických x

molekulárních znaků, kritéria „kvality znaků“, statistický a fylogenetický analytický přístup,

typ behaviorálních dat a samotná kvalita behaviorálních znaků vůči jiným typům dat a

samozřejmě nechybí citace příslušné studie. Výsledky rešeršní práce jsou v Tabulce 1:
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Tab. 1.: Výsledky rešeršní práce.

TAXON
POČET

TAXONŮ

POUŽITÍ

BEHAV.

ZNAKŮ

POUŽITÍ

MORF.

ZNAKŮ

POUŽITÍ

MOLEKUL.

ZNAKŮ

CELKOVÝ

POČET

POUŽITÝCH


[…]


1,000000 1,000000 0,999992 0,999801 0,865155 0,999977 0,999999 0,997889

1,000000 1,000000 1,000000 0,997876 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 0,999984 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,997876 1,000000 0,999984 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,999983 0,976513 0,452367 0,259499 0,057882 0,916823 0,981701 0,061008

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999597 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999992 1,000000 1,000000 1,000000

0,999957 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,999227 1,000000 0,999998 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,968386 1,000000 1,000000 0,999987

Tukeyův HSD test; proměnná RI (pro statistiku)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1401,1, sv = 1116,0

81

{39}

(47,868)

{40}

(71,900)

{41}

(75,406)

{42}

(82,584)

{43}

(87,059)

{44}

(79,021)

{45}

(67,068)

0,999999 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 0,999294 0,958443 0,346948 0,342961 0,856406 1,000000

1,000000 0,948558 0,778086 0,278035 0,223844 0,616690 0,995940

0,999803 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 0,995564 0,981213 0,999982 1,000000

1,000000 1,000000 0,999967 0,982781 0,949205 0,999333 1,000000

0,999997 0,361705 0,165039 0,024925 0,020254 0,099395 0,623302

0,999888 0,839919 0,738530 0,502421 0,408537 0,643584 0,925058

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 0,252256 0,075878 0,004640 0,005514 0,041458 0,538543

1,000000 1,000000 1,000000 0,999859 0,998493 0,999999 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 0,999991 0,999830 1,000000 1,000000

1,000000 0,978443 0,926373 0,681449 0,568574 0,852526 0,996930

0,999987 0,066087 0,011731 0,000342 0,000605 0,006066 0,207626

0,989954 0,000102 0,000046 0,000046 0,000046 0,000046 0,000654

0,647326 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,298713 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999908

1,000000 0,964526 0,733391 0,132635 0,137308 0,544031 0,999178

0,998507 1,000000 0,999493 0,449601 0,577685 0,988305 1,000000

1,000000 1,000000 0,999719 0,730597 0,706734 0,993438 1,000000

1,000000 0,999940 0,979212 0,306227 0,361460 0,901046 1,000000

1,000000 0,997911 0,885063 0,131530 0,190197 0,718981 0,999999

1,000000 0,999759 0,989693 0,689490 0,595534 0,950412 1,000000

0,929491 1,000000 1,000000 0,999999 0,999937 1,000000 1,000000

1,000000 0,999998 0,999578 0,903450 0,827750 0,994601 1,000000

0,974328 1,000000 1,000000 0,866992 0,875913 0,999876 1,000000

0,999937 1,000000 0,999991 0,861995 0,834557 0,999178 1,000000

1,000000 0,989789 0,865133 0,242917 0,229848 0,704983 0,999909

1,000000 0,999569 0,993141 0,850947 0,752834 0,970766 0,999996

1,000000 1,000000 0,999853 0,936126 0,872216 0,997418 1,000000

0,999983 1,000000 1,000000 0,999957 0,999227 1,000000 1,000000

0,976513 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,452367 1,000000 1,000000 1,000000 0,999998 1,000000 1,000000

0,259499 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,057882 0,999597 0,999992 1,000000 1,000000 1,000000 0,968386

0,916823 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,981701 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,061008 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999987

0,592208 0,133861 0,001483 0,007241 0,077592 0,934498

0,592208 1,000000 0,999988 0,999752 1,000000 1,000000

0,133861 1,000000 1,000000 0,999999 1,000000 1,000000

0,001483 0,999988 1,000000 1,000000 1,000000 0,933386

0,007241 0,999752 0,999999 1,000000 1,000000 0,929374

0,077592 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999984

0,934498 1,000000 1,000000 0,933386 0,929374 0,999984

Tukeyův HSD test; proměnná RI (pro statistiku)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1401,1, sv = 1116,0