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Bakalářská práce Adély Matějkové s názvem "Jsou znaky savčího chování fylogeneticky hodnotné a
jak moc?" představuje rešerši na téma přínosnosti behaviorálních znaků pro fylogenetickou analýzu,
doplněnou o analýzu vlastního datasetu ajeho kritické zhodnocení. Práce má 43 stran, seznam
literatury obsahuje omračujících 198 položek.

Předložená práce je pozoruhodnou směsí velkých předností a velkých nedostatků. Téma bylo
vhodně zadáno. Stabilita behaviorálních znaků na fylogenezi ajejich přínosnost pro fylogenetickou
analýzu je stále diskutovaným tématem. Fylogenetický signál souvisí mj. s použitelnosti těchto znaků
pro další analýzy, jako je rekonstrukce ancestrálních stavů. Existuje řada diskusních článků na toto
téma i pár metaanalýz (Queiroz & Wimberger, 1993; Collard et aJ., 2006), ale skutečně obsáhlé
review, porovnávající výsledky velkého množství případových studií (od hmyzu po savce) dosud
sepsáno nebylo.

Práce je přehledně a konvenčně strukturovaná. Text obsahuje všechny nešvary, typické pro
kvapně dokončované bakalářské práce, ale množství překlepů a formálních nedostatků je vcelku
snesitelné a neruší při čtení.

V rámci rešerše bylo shromážděno 58 studií publikovaných od r. 1993 do současnosti. Rešerše
uvádí také 18 publikovaných behaviorálních datasetů, které z různých důvodů nebyly nikdy
podrobeny fylogenetické analýze, což je velmi chvályhodné. Seznam prací je skutečně působivý, byť
několik studií, které studentce a školiteli unikly, by se našlo (viz příloha).

Vlastní dataset sestává z několika desítek morfologických a behaviorálních a stovek
molekulárních znaků pro kočkovité šelmy. Z převážné se zakládá na morfologicko-karyologickém
datasetu z práce Mattern & McLennan (2000) a molekulárním datasetu z práce Johnson et aJ. (2006).
Chybějící znakové stavy u behaviorálních znaků byly doplněny na základě konzultací s ošetřovateli a
chovateli a vlastního pozorování v zoologických zahradách. Takovou ochotu pustit se do "terénu" je
třeba ocenit. Je škoda, že studentka se o tomto (jako ostatně o žádném) aspektu práce nijak zvlášť
nerozepisuje. Odkud behaviorální data pocházejí se lze dočíst jen v poděkování. V seznamu znaků (v
příloze), není uvedeno, které z behaviorálních znaků (či znakových stavů) jsou založeny na vlastním
pozorování nebo konzultacích, cožje velká škoda. Mimo jiné to znemožňuje to docenit množství
práce, kterou studentka při vytváření datasetu odvedla.

Práce má dvě závažné slabiny: Jednakje to velmi omezený rozsah a informační hodnota
samotného textu, jednak absence explicitního zhodnocení studovaných datasetů a úroveň diskuse
obecně.

Práce je psaná velmi, velmi úsporným stylem. Takové konstatování při pohledu na objemný
svazek překvapí. Anotace uvádí, že práce má úctyhodných 81 stran, ve skutečnosti však pouhých 43
(přílohy se do celkového počtu stran nepočítají). Z těchto 43 stran většinu zabírají tabulky, obrázky a
dlouhý seznam citací. Vlastní text se nachází na všeho všudy 17 stranách, ale řada z nich obsahuje jen
jeden či dva krátké odstavce. (Když jsem extrahoval z práce veškerý text, dospěl jsem, při velkorysém
fontu Times New Roman 12 a řádkování 1,5, k necelým deseti stranám textu.) Bakalářská práce má
rozsah asi jako delší esej. Při organizaci a formátování textu se studentka rozhodně neřídila heslem
"šetři naše lesy".

Stručnost samozřejmě nemusí být na škodu, ale výsledky a diskuse nejsou příliš bohaté na
informace. Opravdové výsledky rešeršní části se nacházejí v tabulce na stranách 4-9. Řazení sloupců
v této tabulce nedává úplně dobrý smysl (typ behav. znaků na konci tabulky, postavení behav. znaků
uprostřed). Namísto explicitních číselných hodnot uvádí tabulka slovní vyjádření, ze kterých často
neplyne, jestli je fylogenetický signál příslušného datasetu silný nebo slabý a která znemožňují
srovnání jednotlivých datasetů. (Myslím, že namísto sloupce "postavení behav. znaků" měly být
v tabulce sloupce čtyči: CI, RI, K, a Aa v každém řádku buď příslušná číselná hodnota, nebo ,,-".)
Závěrečné pasáže rešeršní části uvádějí mj., které taxonomické skupiny jsou nejčastěji zkoumány a
jaké metriky se používají k vyhodnocení fylogenetického signálu, ale neodpovídá na otázku,
položenou v názvu práce. Je to až neuvěřitelné, ale práce neobsahuje jedinou hodnotu CI nebo RI a to
ani v textu, ani v tabulkách, s výjimkou hodnot pro vlastní dataset.

V diskusi a závěr práce je vícekrát v různých opisech uvedeno, že behaviorální znaky jsou
obecně zhruba stejně fylogeneticky hodnotné jako morfologické znaky a méně hodnotné, než
molekulární znaky, ale někdy stejně hodnotné někdy dokonce hodnotnější. To se mi s ohledem na to,
kolik podkladů bylo shromážděno, zdájako poněkud triviální závěr.

Přes výše uvedenou kritiku nepochybuji o tom, že do bakalářské práce bylo investováno
mnoho času a úsilí a myslím si, že pokud by se mohla stát základem přínosné publikace (za
předpokladu, že by došlo na skutečné zhodnocení shromážděných dat). Závěrem konstatuji, že Adéla
Matějková splnila požadavky kladené na bakalářské diplomové práce n~ Katedře zoologie PřF JU,její
práci doporučuj u ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm "velmi dobře".

V Českých Budějovicích, 10. 5. 2015
~~
Mgr. Pavel Duda

Dotazy:

1. Může autorka uvést, které z behaviorálních znaků (či znakových stavů) se zakládají na
vlastním pozorování nebo konzultacích s ošetřovateli a chovateli? Kde se pozorování
odehrávala, kolik dat a pro které druhy bylo shromážděno? Mohou se některé ze
znaků chování popsaných na základě pozorování jedinců chovaných v zoo lišit od chování
volně žij ících jedinců?

2. V části nazvané CI a RI dílčích typů dat a také v diskusní části několik odstavců pojednává o
tom, jak si vůči sobě stojí různé typy morfologických, behaviorálních a molekulárních znaků.
Vlastní dataset obsahuje znaky pro reprodukční chování a životní historii, potravní chování
(ale lov je zřejmě něco jiného než způsob konzumace kořisti), komfortní chování, ekologii
(habitatové preference, foraging), vokalizaci a další. Znaky popisující epigamní chování v
datasetu k mému překvapení nejsou. Může autorka stručně zhodnotit, jak si vůči sobě stojí
tyto výrazně odlišné typy znaků, skryté pod nálepkou "chování"? Ekologické znaky,
etologické znaky a znaky životní historie mají odlišný fylogenetický signál. Proč mají
reprodukční charakteristiky obecně vyšší hodnoty CI a RI než znaky, označované autorkou
jako "aktivity"?

Příloha. Publikované studie obsahující behaviorální datasety hodnocené pomocí fylogenetických
metod, nezahrnuté v rešerši.
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